
AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1409 / 2024

OGGETTO:  COMUNE  DI  FAENZA  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
PROVVISORIA PER L'ACCESSO AI  NIDI D'INFANZIA COMUNALI  E 
CONVENZIONATI  DEL  COMUNE  DI  FAENZA  -  ANNO  EDUCATIVO 
2024/2025  

IL DIRIGENTE

Richiamata la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento all’Unione stessa delle funzioni inerenti l’istruzione e l’infanzia, rep. 387 
del 23.12.2016;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 13.12.2020 e ss.mm.ii.

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;

Visti:
• il  Regolamento  dei  Servizi  Educativi  per  la  prima  infanzia  comunali  e 

convenzionati dell’Unione della Romagna Faentina, approvato con Deliberazione 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 11



del Consiglio dell’Unione n. 43 del 31.10.2023, il quale stabilisce all’Allegato 2 i 
criteri  generali  per  l’attribuzione  di  punteggi  e  precedenze  alle  domande 
d’iscrizione ai servizi educativi, ai fini della formulazione della graduatoria;

• il “Bando per l’iscrizione ai nidi d’infanzia comunali e convenzionati del Comune 
di Faenza per l’anno educativo 2024/2025”, approvato con determinazione del 
Dirigente dell’Area Servizi alla Comunità n. 605 del 27.02.2024, che prevedeva 
la possibilità  di presentare domanda di iscrizione esclusivamente in modalità 
online  sulla  piattaforma  informatica  utilizzata  per  la  gestione  dei  servizi 
dell’infanzia denominata “eCivis” dal 1° marzo al 5 aprile 2024;

Preso atto che le domande di iscrizione ai servizi educativi della prima infanzia per il 
Comune di Faenza, pervenute nei termini sopra riportati e risultate ammissibili sono n. 
284,  delle quali n. 1 è stata presentata da una famiglia residente in altro Comune 
dell’Unione della Romagna Faentina, pertanto ai sensi del Regolamento sopra citato 
potrà essere presa in considerazione solo una volta esaurite le richieste dei bambini 
residenti  nel  Comune di  Faenza,  di  cui  alle  graduatorie  del  1° e  dell’eventuale  2° 
bando, oltre alle domande fuori termine, e solamente se nei servizi del Comune di 
residenza non vi sia disponibilità di posti;

Pertanto si  è  provveduto  alla  formulazione  della  graduatoria  provvisoria  allegata 
sotto  la  lettera  “A”  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  da 
utilizzare per l’assegnazione dei posti presso i nidi d’infanzia comunali e convenzionati 
del Comune di Faenza, per l’a.e. 2024/2025;

Dato atto,  inoltre, che, in base al  Regolamento dei Servizi Educativi per la prima 
infanzia comunali e convenzionati dell’Unione della Romagna Faentina vigente sopra 
citato:

• la  graduatoria  provvisoria  è  approvata  con  determinazione  del  Dirigente 
dell’Area competente entro un mese dalla chiusura del bando di riferimento e 
pubblicata sul sito internet del Comune di Faenza, sul sito dell'Unione e resa 
disponibile  per  la  visione  presso  il  Servizio  Infanzia  e  Servizi  Educativi 
Integrativi;

• nel caso riscontrino difformità con quanto dichiarato rispetto alla graduatoria 
provvisoria  di  cui  all’allegato  “A”,  tutti  gli  interessati  possono  presentare 
osservazioni  inerenti  la  propria  posizione  al  Dirigente  dell’Area  competente 
entro 10 giorni  dalla  pubblicazione della  graduatoria  sul  sito  del  Comune di 
Faenza tramite l’apposita comunicazione online predisposta sul portale “eCivis” 
del  Comune  di  Faenza  raggiungibile  all’indirizzo  https://faenza.ecivis.it/ 
(seguendo il percorso Accedi all’area personale - Entra/Accedi - Moduli online 
(Apri il menù) - Compila - Modulo segnalazione nido 2024/2025);

successivamente  sarà  approvata  con  apposita  determinazione  dirigenziale  la 
graduatoria definitiva con l’assegnazione dei posti;

Visto che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge  n. 
241 del 07.08.1990);

DETERMINA

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 11

https://faenza.ecivis.it/


1. di approvare, per i  motivi  esposti in premessa, la graduatoria provvisoria per 
l’assegnazione dei posti presso i nidi d’infanzia comunali e convenzionati del 
Comune di Faenza, per l’a.e. 2024/2025, allegata sotto la lettera “A” al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:

- la graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito internet del Comune di 
Faenza e sul sito dell'Unione della Romagna Faentina e resa disponibile per 
la visione presso il Servizio Infanzia e Servizi Educativi Integrativi;
- tutti gli interessati, nel caso riscontrino difformità con quanto dichiarato 
rispetto  alla  graduatoria  provvisoria  di  cui  all’allegato  “A”,  possono 
presentare osservazioni inerenti la  propria posizione al Dirigente dell’Area 
competente entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul sito del 
Comune di Faenza tramite l’apposita comunicazione online predisposta sul 
portale  “eCivis”  del  Comune  di  Faenza  raggiungibile  all’indirizzo 
https://faenza.ecivis.it/ (seguendo  il  percorso  Accedi  all’area  personale  - 
Entra/Accedi - Moduli online (Apri il menù) - Compila - Modulo segnalazione 
nido 2024/2025);
- successivamente sarà approvata con apposita determinazione dirigenziale 
la graduatoria definitiva con l’assegnazione dei posti;

3. che  il  responsabile  del  procedimento  ex  art.  6  della  Legge  n.  241  del 
07.08.1990 e successive modificazioni  ed integrazioni  è il  Capo Servizio  del 
Servizio Infanzia e Servizi Educativi Integrativi Cristina Santandrea;

4. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

6. che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte 
del Dirigente dell’Area.

Lì, 29/04/2024 IL DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 11

https://faenza.ecivis.it/


Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

1 14454 33457 Precedenza

2 14267 24410 Precedenza

3 14539 36513 Precedenza

4 14212 23135 Precedenza

5 14487 34717 Precedenza

6 14409 31578 Precedenza

7 14394 30467 Precedenza

8 14525 35917 Precedenza

9 14526 35926 Precedenza

10 14544 36837 Precedenza

11 14443 32914 24

12 14572 37453 23

13 14497 35206 23

14 14284 25173 23

15 14206 23033 22

16 14322 26723 22

17 14559 36964 22

18 14560 37043 22

19 14371 29050 22

20 14214 23158 22

21 14349 27720 21

22 14520 35605 20

23 14552 36955 20

24 14426 32329 20

25 14467 34128 20

26 14324 26771 20

27 14308 26230 20

28 14241 23735 19

29 14540 36568 19

30 14541 36586 19

31 14232 23399 19

32 14323 26724 19

33 14567 37274 19

34 14325 26772 19

35 14414 32271 19

36 14413 32267 19

37 14279 24945 19

38 14290 25221 18

39 14285 25175 18

40 14344 27439 18

41 14373 29053 18

42 14430 32342 18

43 14418 32312 18

44 14466 34060 18

Pagina 1 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

45 14568 37385 18

46 14428 32333 18

47 14535 36322 18

48 14350 27746 18

49 14504 35261 18

50 14503 35259 18

51 14238 23650 17

52 14369 29028 17

53 14242 23738 17

54 14461 33687 17

55 14408 31374 17

56 14415 32292 17

57 14307 26227 17

58 14392 30021 17

59 14442 32911 17

60 14268 24429 17

61 14225 23262 17

62 14224 23259 17

63 14401 30808 17

64 14328 26849 17

65 14386 29598 17

66 14479 34510 17

67 14553 36956 17

68 14510 35282 17

69 14455 33542 17

70 14460 33561 17

71 14362 28561 17

72 14488 34853 17

73 14358 28458 17

74 14368 28979 17

75 14207 23034 17

76 14316 26297 17

77 14459 33560 17

78 14275 24833 17

79 14485 34713 17

80 14239 23665 17

81 14439 32898 17

82 14286 25193 16

83 14219 23222 16

84 14216 23165 16

85 14453 33451 16

86 14201 23031 16

87 14283 25126 16

88 14218 23219 16

Pagina 2 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

89 14355 27957 16

90 14262 24175 16

91 14297 26070 16

92 14507 35277 16

93 14244 23792 16

94 14380 29524 16

95 14494 35175 16

96 14529 36205 16

97 14495 35189 16

98 14513 35298 16

99 14320 26711 16

100 14314 26270 16

101 14249 23811 16

102 14374 29061 16

103 14423 32322 16

104 14420 32314 16

105 14398 30722 16

106 14188 23026 16

107 14463 33806 16

108 14310 26248 16

109 14534 36320 16

110 14317 26597 16

111 14311 26250 16

112 14416 32293 16

113 14449 33256 16

114 14412 31736 16

115 14422 32320 16

116 14514 35301 16

117 14265 24282 15

118 14360 28553 15

119 14264 24268 15

120 14234 23555 15

121 14381 29551 15

122 14227 23273 15

123 14293 25479 15

124 14338 27295 15

125 14299 26162 15

126 14557 36963 15

127 14542 36602 15

128 14237 23645 15

129 14385 29738 15

130 14295 25518 15

131 14471 34342 15

132 14356 28053 15

Pagina 3 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

133 14309 26238 15

134 14421 32315 15

135 14191 23027 15

136 14294 25500 14

137 14489 34938 14

138 14354 27956 14

139 14522 35798 14

140 14571 37430 14

141 14444 33032 14

142 14472 34361 14

143 14417 32305 14

144 14228 23274 14

145 14502 35257 14

146 14399 30730 14

147 14298 26123 14

148 14402 30852 14

149 14481 34587 14

150 14493 35169 14

151 14318 26601 14

152 14230 23276 14

153 14363 28563 14

154 14431 32344 14

155 14193 23028 14

156 14555 36960 14

157 14251 23823 14

158 14546 36921 14

159 14190 23520 14

160 14508 35278 14

161 14221 23243 14

162 14390 29770 14

163 14410 31603 14

164 14326 26781 14

165 14491 35130 14

166 14517 35524 14

167 14505 35262 14

168 14306 26223 14

169 14203 23032 14

170 14343 27438 14

171 14281 25008 14

172 14387 29599 14

173 14545 36917 14

174 14353 27950 14

175 14312 26260 14

176 14377 29090 14

Pagina 4 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

177 14213 23138 14

178 14524 35810 14

179 14523 35809 14

180 14411 31638 14

181 14340 27427 14

182 14501 35238 14

183 14483 34665 14

184 14512 35294 14

185 14436 32816 14

186 14530 36257 14

187 14569 37412 14

188 14468 34243 14

189 14480 34514 14

190 14498 35207 14

191 14375 29081 13

192 14477 34470 13

193 14427 32330 13

194 14296 25662 13

195 14419 32313 13

196 14458 33557 13

197 14496 35201 13

198 14550 36952 13

199 14372 29051 13

200 14456 33547 12

201 14200 23030 12

202 14556 36962 12

203 14370 29039 12

204 14549 36950 12

205 14301 26199 12

206 14570 37420 12

207 14500 35235 12

208 14438 32896 12

209 14313 26269 12

210 14257 24094 12

211 14331 26991 12

212 14473 34367 11

213 14382 29570 10

214 14269 24436 10

215 14263 24254 9

216 14333 27018 9

217 14445 33062 9

218 14347 27625 9

219 14565 37153 9

220 14266 26571 8

Pagina 5 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

221 14334 27037 8

222 14329 26972 8

223 14366 28712 8

224 14531 36273 8

225 14547 36937 7

226 14226 23271 7

227 14406 31202 7

228 14566 37262 7

229 14246 23797 7

230 14300 26170 7

231 14229 23275 7

232 14548 36949 7

233 14330 26983 7

234 14208 23048 7

235 14470 34275 7

236 14447 33103 6

237 14388 29698 6

238 14254 23953 6

239 14217 23214 5

240 14260 24118 5

241 14258 24099 5

242 14450 33270 5

243 14348 27671 5

244 14215 23161 5

245 14446 33071 5

246 14235 23608 5

247 14527 35997 5

248 14519 35588 5

249 14379 29486 5

250 14429 32340 5

251 14209 23081 5

252 14304 26219 5

253 14220 23242 5

254 14280 24979 5

255 14389 29744 5

256 14245 23794 5

257 14367 28741 5

258 14397 30707 5

259 14339 27425 5

260 14274 26562 5

261 14537 36346 5

262 14303 26217 5

263 14270 24440 4

264 14351 27773 4

Pagina 6 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 11



Graduatoria provvisoria nidi d'infanzia a.e. 2024/25
Allegato A

POSIZIONE
ID DOMANDA 

ONLINE
PROTOCOLLO

PUNTEGGIO 

DOMANDA
ANNOTAZIONI

265 14198 23029 4

266 14391 29920 4

267 14407 31218 4

268 14210 23115 4

269 14469 34252 4

270 14256 24082 3

271 14486 34715 2

272 14515 35373 2

273 14255 24032 2

274 14291 25296 2

275 14536 36326 2

276 14336 27095 2

277 14403 30856 2

278 14558 37307 2

279 14271 24444 2

280 14302 26212 2

281 14516 35380 2

282 14551 36953 2

283 14345 27467 1

284 14305 26221 20 Residente in altro Comune dell'Unione

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.)

LA DIRIGENTE DELL'AREA

SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Dr.ssa Antonella Caranese

Pagina 7 di 7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 11



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2024 / 3730
del AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER 
L'ACCESSO AI NIDI D'INFANZIA COMUNALI E CONVENZIONATI DEL COMUNE DI 
FAENZA - ANNO EDUCATIVO 2024/2025

Il Responsabile del Servizio 

- richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e dei servizi  dell'Unione della  Romagna Faentina,  che prevedono che il 
personale  dell’Unione  possa  intervenire  sugli  atti  di  cui  il  Comune  è  ancora 
competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 29/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SANTANDREA CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 11


